
 

 

                   

 

 

 

  

C O M U N E  D I  O L B I A 
Settore Polizia Locale 

UFFICIO ORDINANZE  
 

  

  

  

  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  UUFFFFIICCIIOO  CCOOMMAANNDDOO  
 

 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ORDINANZA N. 72/2020 

         I L   D I R I G E N T E 

  
PRESO ATTO     dell’istanza pervenuta al Comune di Olbia a firma del Presidente e legale 

rappresentante dell’ASSOCIAZIONE AMICI DEL CARNEVALE OLBIESE, 

concernente richiesta di patrocinio per lo svolgimento della manifestazione culturale 

“Su Carrasegare Olbiesu 2020”, in programma nel periodo compreso tra Giovedì 20 

Febbraio e Sabato 29 Febbraio 2020; 

 

VISTA                       la pertinente comunicazione pervenuta al Comando di Polizia Locale del Comune                                      

                                di Olbia a firma del su indicato legale rappresentante, recante  “Su  Carrasegare  

                                Olbiesu 2020. Relazione e richiesta supporto Polizia Locale”, integrante altresì il                                   

                                 previsto  Piano di sicurezza inerente la manifestazione suddetta, in ottemperanza                                  

                                alla normativa vigente; 

 

VISTA                     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2020; 

 

ATTESA                  la necessità di disciplinare la circolazione stradale al fine di consentire il regolare  

                                 svolgimento dell’evento e garantire la dovuta sicurezza agli utenti della strada; 

 

VISTO                     l’articolo 5 c. 3° e l’articolo 7 del vigente Codice della Strada; 

 

VISTO                     l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

   

 O R D I N A 
 

I seguenti provvedimenti  esecutivi dal momento e per la durata dell’esposizione dei relativi segnali 

stradali conformi alle norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della strada e alle 

relative figure e tabelle che ne costituiscono parte integrante, nelle strade di seguito elencate: 

 

- DOMENICA 23 FEBBRAIO E MARTEDI’ 25 FEBBRAIO 2020, DALLE ORE 14.00/ FINE:  

 

 

SFILATA CARRI ALLEGORICI, SECONDO IL SEGUENTE PERCORSO:  

 

 

ORE  14.00 RADUNO IN VIA LUIGI GALVANI; 

 

ORE 15.00 PARTENZA DALLA VIA G. D’ANNUNZIO - VIA A. NANNI – VIA PRINCIPE 

UMBERTO – VIA GENOVA - VIA POLTU EZZU – VIA PRINCIPE UMBERTO, CON ARRIVO 

ALL’ALTEZZA DI PIAZZA ELENA DI GALLURA: 



 

2 

 

 

ORDINANZA N. 72/2020 

 

 

 SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE IL 

PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 AUSILIO PATTUGLIA POLIZIA LOCALE. 

 

 

Dalle ore 08.00 alle ore 20.30: 

 LUNGO TUTTO IL PERCORSO DELLA SFILATA, DIVIETO DI SOSTA SU 

AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI IN SOSTA 

ABUSIVA, NEI PUNTI IN CUI LO STESSO DIVIETO NON SIA GIA’ PREVISTO 

DALL’ATTUALE SEGNALETICA;  

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE SUL POSTO DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

 

 

 

VIA L. GALVANI, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Euclide e l’intersezione con viale A. 

Moro e nelle vie di accesso alla via Galvani in corrispondenza d’intersezione con la via A. Volta; 

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA PITAGORA, VIA E. FERMI, VIA E. TORRICELLI, VIA A. PACINOTTI; 

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE 

DURANTE IL PASSAGGIO DELLA SFILATA, ECCETTO VEICOLI IN USO A RESIDENTI, 

VEICOLI IN SERVIZIO DI SOCCORSO O DI POLIZIA, VEICOLI IN USO A PERSONE 

INVALIDE, VEICOLI IN USO A TITOLARI / DIPENDENTI DI SOCIETA’ COMMERCIALI 

IVI OPERANTI, CHE NON POTRANNO COMUNQUE IMPEGNARE L’AREA 

D’INTERSEZIONE CON LA VIA L. GALVANI; 

 INDICAZIONE DEI PERCORSI ALTERNATIVI; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 



 

3 

 

 

ORDINANZA N. 72/2020 

 

 

VIA G. D’ANNUNZIO, tratto compreso tra l’intersezione con via L. Galvani e l’intersezione con via 

Gennargentu;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 INDICAZIONE DEI PERCORSI ALTERNATIVI; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA A. NANNI;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 INDICAZIONE DEI PERCORSI ALTERNATIVI; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA PRINCIPE UMBERTO; 

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE;  

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA GENOVA; 

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE;  

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 



 

4 

 

 

ORDINANZA N. 72/2020 

 

 

VIA POLTU EZZU; 

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE;  

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA REDIPUGLIA, tratto compreso tra l’intersezione con via Genova e l’intersezione con via 

Regina Elena (rotatoria “Sos Ladatteddas”); 

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA, CON INDICAZIONE DEI PERCORSI ALTERNATIVI; 

 DIVIETO DI SOSTA SU AMBEDUE I LATI DELLA STRADA CON RIMOZIONE FORZATA 

DEI VEICOLI IN SOSTA ABUSIVA; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA F. DE FILIPPI;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE. 

 

 

VIA CATELLO PIRO, tratto compreso tra l’intersezione con via Giuseppe Garibaldi e l’intersezione 

con via Genova;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 



 

5 

 

  

 ORDINANZA N. 72/2020 

 

 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE; 

 

 

 VIA PORTO ROMANO, tratto compreso tra l’intersezione con via Delle Terme e l’intersezione con 

via A. Nanni;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE; 

 

 

VIA ASSISI, tratto compreso tra l’intersezione con via Mura Romane e l’intersezione con via A. 

Nanni;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE.  

 

 

VIA ACQUEDOTTO ROMANO, tratto compreso tra l’intersezione con via Romeo Papandrea e 

l’intersezione con via A. Nanni;  

Dalle ore 14.00 fino a cessate esigenze: 

 COMPLETA SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE DURANTE 

IL PASSAGGIO DELLA SFILATA; 

 COLLOCAMENTO SUL POSTO DELLA PREVISTA SEGNALETICA  DI CUI  AL D. LGS. 

285/1992 (CODICE DELLA STRADA) E DEL D.P.R. 495/1992 (REGOLAMENTO DI 

ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA), DA ESEGUIRSI 48 

ORE PRIMA DELLA MANIFESTAZIONE; 

 OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO NEI PUNTI DI 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE.  

 

                                                   INOLTRE DISPONE 

 

Trattandosi di provvedimento limitato nel tempo si farà uso di segnaletica complementare di tipo 

mobile, procedendo se necessario alla contestuale modifica e/o all’oscuramento della segnaletica 

stradale verticale ed orizzontale preesistente ed eventualmente in contrasto con quella temporanea.  



 

6 

 

 

ORDINANZA N. 72/2020 

 

 

Il Presidente e legale rappresentante dell’Associazione Amici del Carnevale Olbiese disporrà per 

l'installazione, la manutenzione ed il controllo circa la completezza e la corretta messa in opera di 

tutta la segnaletica complementare necessaria a garantire la sicurezza della circolazione stradale ed 

indispensabile a notificare all'utente in maniera chiara ed inequivocabile quanto disposto con la 

presente ordinanza. 

Provvederà, altresì, per motivi inerenti la sicurezza della circolazione stradale dei carri 

carnascialeschi e degli altri utenti della strada, a disporre per la rimozione della segnaletica 

stradale su menzionata prima del transito dei carri carnascialeschi, lungo tutto il percorso previsto 

per la sfilata; la segnaletica in argomento dovrà essere ripristinata immediatamente al termine del 

corteo.  

Al fine di assicurare le condizioni di sicurezza e prevenire/evitare potenziali situazioni di pericolo, 

nelle aree interessate dalla sospensione della circolazione stradale veicolare e dalle manifestazioni 

previste nell’ambito del relativo evento, dovrà essere predisposta a cura della Associazione 

organizzatrice suddetta e nelle fasce orarie d’interesse, oltre agli specifici adempimenti prescritti 

nelle autorizzazioni rilasciate dai competenti Uffici degli Enti interessati, la seguente ulteriore 

misura di prevenzione: 

• dovrà essere garantito un idoneo presidio in corrispondenza dei luoghi di chiusura al traffico 

veicolare e, con specifico riferimento al percorso previsto per la sfilata carnascialesca, in 

prossimità ed in corrispondenza delle intersezioni stradali, nonché in corrispondenza degli accessi 

carrabili a proprietà private, unicamente nel corso dello svolgimento delle manifestazioni previste, 

di personale qualificato dell’Associazione organizzatrice, facilmente individuabile a mezzo di 

specifici dispositivi di riconoscimento ed in grado di gestire e monitorare l’affluenza, anche in 

caso di evacuazione, e prestare assistenza al pubblico, secondo quanto previsto dalla vigente 

normativa ed espressamente indicato nel pertinente Piano di sicurezza presentato 

dall’Associazione organizzatrice. 

Sono temporaneamente abrogati i dispositivi in contrasto con il corrente provvedimento.  

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada. 

All’esecuzione di questo atto sono tenuti gli Organi di polizia stradale individuati nell’art. 12 del 

Codice della Strada. 

Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni, è ammesso ricorso al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada e secondo le modalità di 

cui all'articolo 74 del relativo Regolamento di esecuzione. In via alternativa, entro lo stesso 

termine, detto ricorso può essere presentato al Tribunale Amministrativo Regionale. 

 

Olbia, 07 Febbraio 2020 

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Istruttore Direttivo 

Dott. Pier Gavino CAU 

 

 

 

 

Esiste originale firmato agli atti 

 IL DIRIGENTE  

Dr. Giovanni MANNONI 

 


